
DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 24-06-2022 - COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

n. 95 

del 24-06-2022 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 
 

Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo dell'opera denominata "Riqualificazione incrocio 

tra via Carop e via Sotto il mur di Brolo" CUP H57H22001580005 a firma dell'arch. 

Marco Pagani dello studio D-Recta srl con sede a 31020 San Fior (TV) in Via Ferrovia, 

28 (P.IVA 03396970265).  
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 11:30, nella sede comunale, si è 

riunita la Giunta comunale. 

 

Eseguito l’appello risultano: 

 

   Presente / Assente 

1.  FREGONESE LUCIANO Sindaco Presente 

2.  GERONAZZO PIERANTONIO Vicesindaco Presente 

3.  BERTELLE MARTINA Assessore Assente 

4.  FALCADE GIORGIA Assessore Assente 

5.  VETTORETTI ANNA Assessore Presente 

 

Risultano presenti numero    3 e assenti numero    2. 

Partecipa alla seduta il Vicesegretario comunale Penzo Maria. 

Assume la presidenza il Sindaco Fregonese Luciano, e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 24-06-2022 - COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 che nel Programma Lavori Pubblici 2021-2023, annualità 2021 è inserite l’opera “Sviluppo 

Territoriale Sostenibile - Adeguamento mobilità stradale” che prevede, tra i vari  interventi 

la riqualificazione dell’area stradale ove è posta la cabina Enel in Via sotto Mur del Brolo; 

 che con determinazione n. 419 del 10 agosto 2021 è stato affidato allo Studio D-Recta srl 

con sede a 31020 San Fior (TV) in Via Ferrovia, 28 (P.IVA 03396970265), l’incarico di 

redazione della progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dell’opera denominata “Sviluppo Territoriale Sostenibile - 

Adeguamento mobilità stradale”; 

 che con determinazione n. 143 del 7 marzo 2022 è stato affidato allo Studio D-Recta srl con 

sede a 31020 San Fior (TV) in Via Ferrovia, 28 (P.IVA 03396970265) l’estensione 

dell’incarico per la riqualificazione dell’area del Brolo S. Caterina a San Vito di 

Valdobbiadene e contestuale demolizione della cabina Enel; 

 

DATO ATTO che detto importo è finanziato con contributo del Ministero dell’Interno – 

Decreto del 14 gennaio 2022 “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati 

alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, di marciapiedi e dell’arredo urbano” – 

al capitolo 40100 “Contributo statale manutenzione stradali” codice di bilancio 

4.02.01.01.001 del bilancio 2022; 

 

VISTO il progetto esecutivo degli interventi di “riqualificazione incrocio tra via Carop e via 

sotto il mur del brolo” CUP H57H22001580005 - presentato in data 23 giugno 2022 prot. n. 

16124, a firma dell’arch. Marco Pagani dello Studio D-Recta srl con sede a 31020 San Fior 

(TV) in Via Ferrovia, 28 (P.IVA 03396970265), composto dai seguenti elaborati agli atti 

della presente deliberazione, tranne la Relazione generale e il quadro economico che 

costituiscono allegati alla presente deliberazione: 

 
  Codici qualità 

             

             

N° Inquadramento            

01 
Inquadramento - Estratto C.T.R., Ortofotopiano, Estratto di 
Mappa 
Catastale, PI 

DR20210045 O D D 0 0 I U P 0 0 

02 Inquadramento - Estratto PAT DR20210045 O D D 0 0 I U P 1 0 

 Stato di fatto            

03 Documentazione fotografica DR20210045 O D D 0 0 S F 0 0 0 

04 Planimetria generale e sezione SDF scala 1:100 DR20210045 O D D 0 0 S X 0 0 0 

             

 Stato di fatto            

05 Planimetria e sezioni di progetto SDP scala 1:100 DR20210045 O D D 0 0 V P 0 0 0 

06 Sezioni e particolari DR20210045 O D D 0 0 V L 0 0 0 

07 Comparativa planimetria e prospetto DR20210045 O D D 0 0 V N 0 0 0 

08 Particolari costruttivi DR20210045 O D D 0 0 V C 0 0 0 

09 Piante prospeti sezioni cabina Enel prefabbricata DR20210045 O D D 0 0 V C 0 1 0 

10 Relazione tecnico-illustrativa e Cronoprogramma DR20210045 O D R 0 0 V R 0 0 0 

11 Computo metrico estimativo DR20210045 O D R 0 0 C M 0 0 0 

12 Elenco dei prezzi unitari DR20210045 O D R 0 0 C U 0 0 0 

13 CSA parte amministrativa DR20210045 O D R 0 0 C T 0 0 0 

14 CSA parte Tecnica DR20210045 O D R 0 0 C T 0 1 0 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 24-06-2022 - COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

15 Quadro Ecnomico DR20210045 O D R 0 0 C E 0 0 0 

16 PSC DR20210045 O D R 0 0 S Z 0 0 0 

17 Schema di contratto DR20210045 O D R 0 0 C S 0 0 0 

18 
Lista delle lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione 
dell'opera 
o dei lavori 

DR20210045 O D R 0 0 C L 0 0 0 

19 Incidenza della manodopera DR20210045 O D R 0 0 C L 0 0 0 

 

Comportante una spesa di € 90.000,00 ripartita come segue: 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI 

A.1) IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO 

  Euro 

A.1.01  Sistemazione area Cabina Enel Brolo € 64.117,40 

 TOTALE OPERE = A.1 € 64.117,40 

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso 

 Importo complessivo ( compresi costi COVID) € 2.261,83 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 66.379,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1) R.U.P., IMPREVISTI, SPESE TECNICHE ED ALTRO 

 Descrizione Euro 

B.1.a 
Spese tecniche generali, recepimento proposte migliorative su progetto esecutivo, 

DL, Coord. Sicurezza, C.R.E. 
€ 8.650,00 

B.1.b Relazione geologica e collaudo cabina € 1.500,00 

B.1.c Cassa previdenziale 4% su spese tecniche € 406,00 

B.1.d Contributo SUA (incluso incentivo art 113 dlgs n.50/2016 pari al 80% del 2% di A € 1.062,07 

B.1.e Spese per imprevisti ed arrotondamenti a disposizione del RUP € 3.042,46 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE da B.1.a a B.1.f € 14.660,53 

    

B.2) IVA 

 Descrizione Euro 

B.2.a IVA 10% su opere € 6.637,92 

B.2.b IVA 22% su spese tecniche € 2.322,32 

 TOTALE IVA € 8.960,24 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE - B.1 + B.2 = B € 23.620,77 

TOTALE PROGETTO A + B € 90.000,00 

 

ATTESO: 

 che con decreto sindacale n. 13 del 29 luglio 2002 è stata nominata responsabile unico del 

procedimento l'arch. Giovanna Carla Maddalosso, ai sensi degli artt. 31 del D.lgs n. 

50/2016 e 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii; 

 che il progetto è stato validato dal Responsabile unico del procedimento, arch. Giovanna 
Carla Maddalosso; 

 che dall’approvazione del progetto non conseguono maggiori spese a carico dei futuri 

esercizi del bilancio comunale, di cui all’art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 che l’opera in progetto non necessita di pareri autorizzativi da enti terzi, in quanto non 

ricadente in ambiente a vincolo e gli interventi da eseguire non comportano richieste di 
pareri da parte di altri enti; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 24-06-2022 - COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto esecutivo di “riqualificazione 

incrocio tra via Carop e via sotto il mur del brolo” CUP H57H22001580005; 

 

DATO ATTO che: 
 l’importo complessivo dell’opera ammonta a € 90.000,00 e trova copertura al codice di 

bilancio 10.05-2.02.01.09.012 cap. 505276 Demolizione Cabina Brolo e riqualificazione 

urbanistica dell’incrocio del bilancio 2022, di cui € 10.975,12 già impegnati per spese 

tecniche – imp. 164/2022; 
 l’opera è finanziata in entrata per € 60 mila con contributo del Ministero dell’Interno (art. 1, 

comma 407, legge 30 dicembre 2021, n. 234 e decreto del Ministero dell’Interno del 14 

gennaio 2022) al codice di bilancio 4.02.01.01.001 cap. 40100 Contributo statale 

manutenzione stradali (cap. u. 505276) del bilancio 2022 e per € 30 mila con avanzo di 

amministrazione; 
 l’Ente è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022; 
 il Sindaco è tenuto a comunicare la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo al Consiglio comunale nella prima seduta utile (art. 5 del 

decreto); 

 

VISTI: 
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", in particolare 

il titolo III “Pianificazione programmazione e progettazione”; 
 il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di espropriazione per pubblica utilità; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo12 aprile 2006, n. 163…”, ed in particolare gli artt. 17 e seguenti in materia di 

progettazione preliminare; 
 la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 "Disposizioni generali in materia di lavori 

pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche", e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 il DL 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 
 il decreto 7 marzo 2018 , n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

-regolamento recante: «approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione; 

 

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri 

ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 

dell'art. 3, del vigente regolamento sui controlli interni: 
 parere favorevole del Responsabile del servizio, arch. Giovanna Carla Maddalosso, in 

ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità amministrativa, con riguardo in 

particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 

spesa/entrata con le risorse assegnate; 
 parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, dr. Santino Quagliotto, in 

ordine alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 24-06-2022 - COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

1. di approvare progetto esecutivo degli interventi di “riqualificazione incrocio tra via 

Carop e via sotto il mur del brolo” CUP H57H22001580005 - presentato in data 23 

giugno 2022 prot. n. 16124, a firma dell’arch. Marco Pagani dello Studio D-Recta srl con 

sede a 31020 San Fior (TV) in Via Ferrovia, 28 (P.IVA 03396970265), composto dai 

seguenti elaborati agli atti della presente deliberazione, tranne la Relazione generale e il 

quadro economico che costituiscono allegati alla presente deliberazione: 

 
  Codici qualità 

             

             

N° Inquadramento            

01 
Inquadramento - Estratto C.T.R., Ortofotopiano, Estratto di 
Mappa 
Catastale, PI 

DR20210045 O D D 0 0 I U P 0 0 

02 Inquadramento - Estratto PAT DR20210045 O D D 0 0 I U P 1 0 

 Stato di fatto            

03 Documentazione fotografica DR20210045 O D D 0 0 S F 0 0 0 

04 Planimetria generale e sezione SDF scala 1:100 DR20210045 O D D 0 0 S X 0 0 0 

             

 Stato di fatto            

05 Planimetria e sezioni di progetto SDP scala 1:100 DR20210045 O D D 0 0 V P 0 0 0 

06 Sezioni e particolari DR20210045 O D D 0 0 V L 0 0 0 

07 Comparativa planimetria e prospetto DR20210045 O D D 0 0 V N 0 0 0 

08 Particolari costruttivi DR20210045 O D D 0 0 V C 0 0 0 

09 Piante prospeti sezioni cabina Enel prefabbricata DR20210045 O D D 0 0 V C 0 1 0 

10 Relazione tecnico-illustrativa e Cronoprogramma DR20210045 O D R 0 0 V R 0 0 0 

11 Computo metrico estimativo DR20210045 O D R 0 0 C M 0 0 0 

12 Elenco dei prezzi unitari DR20210045 O D R 0 0 C U 0 0 0 

13 CSA parte amministrativa DR20210045 O D R 0 0 C T 0 0 0 

14 CSA parte Tecnica DR20210045 O D R 0 0 C T 0 1 0 

15 Quadro Ecnomico DR20210045 O D R 0 0 C E 0 0 0 

16 PSC DR20210045 O D R 0 0 S Z 0 0 0 

17 Schema di contratto DR20210045 O D R 0 0 C S 0 0 0 

18 
Lista delle lavorazioni e forniture previste per l'esecuzione 
dell'opera 
o dei lavori 

DR20210045 O D R 0 0 C L 0 0 0 

19 Incidenza della manodopera DR20210045 O D R 0 0 C L 0 0 0 

 

Comportante una spesa di € 90.000,00 ripartita come segue: 

 
 
 

A) IMPORTO DEI LAVORI 

A.1) IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO 

  Euro 

A.1.01  Sistemazione area Cabina Enel Brolo € 64.117,40 

 TOTALE OPERE = A.1 € 64.117,40 

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso 

 Importo complessivo ( compresi costi COVID) € 2.261,83 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 66.379,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1) R.U.P., IMPREVISTI, SPESE TECNICHE ED ALTRO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 24-06-2022 - COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 Descrizione Euro 

B.1.a 
Spese tecniche generali, recepimento proposte migliorative su progetto esecutivo, 

DL, Coord. Sicurezza, C.R.E. 
€ 8.650,00 

B.1.b Relazione geologica e collaudo cabina € 1.500,00 

B.1.c Cassa previdenziale 4% su spese tecniche € 406,00 

B.1.d Contributo SUA (incluso incentivo art 113 dlgs n.50/2016 pari al 80% del 2% di A € 1.062,07 

B.1.e Spese per imprevisti ed arrotondamenti a disposizione del RUP € 3.042,46 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE da B.1.a a B.1.f € 14.660,53 

    

B.2) IVA 

 Descrizione Euro 

B.2.a IVA 10% su opere € 6.637,92 

B.2.b IVA 22% su spese tecniche € 2.322,32 

 TOTALE IVA € 8.960,24 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE - B.1 + B.2 = B € 23.620,77 

TOTALE PROGETTO A + B € 90.000,00 

 

2. di dare atto che la relazione generale e il quadro economico vengono allegati alla presente 
deliberazione; 

 

3. di dare atto che l’importo complessivo dell’opera ammonta a € 90.000,00 e trova copertura 

al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 cap. 505276 “Demolizione Cabina Brolo e 

riqualificazione urbanistica dell’incrocio” del bilancio 2022, di cui € 10.975,12 già 

impegnati per spese tecniche – imp. 164/2022; 

 

4. di dare atto che dall’approvazione del progetto non conseguono maggiori spese a carico dei 

futuri esercizi del bilancio comunale, di cui all’art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Vicesegretario comunale 

Fregonese Luciano Penzo Maria 
 

 


